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b. ReineS nnd angewandtes Rechnen in .gemeinen Brüchen und in den¬

selben das Resolviren nnd Reduziren der Maß-, Gewichts-, Münz-,

Größen-, ZinS- uud Prozent-Rechnungen.

Zweite Klasse.

». Die Lehre der Dezimalbrüche. Reines und angewandtes Rechnen der¬

selben.

l>. Prozent-, Diskonto-, Waaren- und Münzrechnungen.

Lehrmittel: I. Kl. Zähringers Aufgaben, Heft (5) K. II. Kl.

Zähringers Aufgaben, Heft 7 und znm Thcil 9.

(Schluß folgt.

Sachsen. Die jährliche Eiusteuerung zur Wittweukasse beträgt im

Durchschnitt 3 Thlr., die Wittwenpension 50 Thlr.
Frankfurt. Die Wittwen- und Waisenkasse der Lehrer dieser Stadt

besitzt einen Fond von 51,218 fl. Es werden so Wittwen und Waisen mit

je 200 fl. unterstützt.

Anzeigen.

Friedrich von Schiller.
Büsten in marmorähnlicher Masse,

Höhe circa 5".

Preis: Fr. 2. 70
erhielt ich wieder in großer Auswahl.

I. G. Krompholz,
Musikalien- und Justrumcntenhandlung

Hotellaube 229. Bern.

Schulausschreibungen.
Schulort.

Bumbach
Kriechenwyl
Herzogenbuchsee
Herzogenbuchsee
Tannen bei Oberburg
Gurbrü
Meli
Sigriswyl
Duggingen

Schulart.
Gem.
Untere
Obere
II.

Gem.
Gem.

Untere
gemeins. Obersch.

Gem.

A.-Zabl.
circa 100

60
70
65
20
60
55
55
52

Besoldung.

Fr. 226 zc.
230 zc.
500 -r.
46» -c.
280 -c.
350 zc.
S80 zc.
400 -c.
280 -c.

Prüfungszeil.
Donnerstag, 8. Dez.

idcm
idem
idem

Dienstag, 6. Dez.
Freitag, 9. Dez.
Montaa, 12. Dez.
Mittwoch, 14. Dez.
Samstag, 17. Dez.

Redaltion unter der Verantwortlichkeit von Dr. I. I. Vogt in Bern. — Druck und Verlag
vou F. Kack in Bern.
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