

Zeitschrift: Volksschulblatt

Herausgeber: J.J. Vogt

Band: 6 (1859)

Heft: 49

Artikel: Sachsen

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-286608>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

b. Reines und angewandtes Rechnen in gemeinen Brüchen und in denselben das Resolviren und Reduziren der Maß-, Gewichts-, Münz-, Größen-, Zins- und Prozent-Rechnungen.

Zweite Klasse.

- a. Die Lehre der Dezimalbrüche. Reines und angewandtes Rechnen derselben.
b. Prozent-, Diskonto-, Waaren- und Münzrechnungen.

Lehrmittel: I. Kl. Zähringers Aufgaben, Heft (5) 6. II. Kl. Zähringers Aufgaben, Heft 7 und zum Theil 9.

(Schluß folgt.)

Sachsen. Die jährliche Einstreuung zur Wittwenkasse beträgt im Durchschnitt 3 Thlr., die Wittwenpension 50 Thlr.

Frankfurt. Die Wittwen- und Waisenkasse der Lehrer dieser Stadt besitzt einen Fonds von 51,218 fl. Es werden so Wittwen und Waisen mit je 200 fl. unterstützt.

Anzeigen.

Friedrich von Schiller.
Büsten in marmorähnlicher Masse,

Höhe circa 5".

Preis: Fr. 2. 70

erhielt ich wieder in großer Auswahl.

J. G. Krompholz,
Musikalien- und Instrumentenhandlung,
Hotellaube 229. Bern.

Schulausschreibungen.

Schulort.	Schulart.	R.-Zahl.	Befordung.	Prüfungszeit.
Bumbach	Gem.	circa 100	Fr. 226 rc.	Donnerstag, 8. Dez.
Kriechenwyl	Untere	60	280 rc.	idem
Herzogenbuchsee	Obere	70	500 rc.	idem
Herzogenbuchsee	II.	65	460 rc.	idem
Tannen bei Oberburg	Gem.	20	280 rc.	Dienstag, 6. Dez.
Gurbrü	Gem.	60	350 rc.	Freitag, 9. Dez.
Mett	Untere	55	280 rc.	Montag, 12. Dez.
Sigriswyl	gemeins. Obersch.	55	400 rc.	Mittwoch, 14. Dez.
Duggingen	Gem.	52	280 rc.	Samstag, 17. Dez.